Дело № 1- 789/2025 

(№ )

65RS0001-01-2025-007098-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 16 июля 2025 года 

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе: председательствующего судьи Трегубовой Е.А.

при секретаре судебного заседания Лисовском А.Д., 

с участием:

государственного обвинителя - Лосева Д.С., 

защитника – адвоката Кабаковой В.А., 

подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимой. 

под стражей и домашним арестом по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 публично оскорбила представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Она же применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

14.06.2025 в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя находилась в общественном месте - 

<

адрес>, нарушала общественный порядок, а именно выражалась грубой нецензурной бранью, выражала явное неуважение к обществу, своим видом оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е. совершала административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут 14.06.2025 младший инспектор специализированного отделения по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологических секторах объектов транспортной инфраструктуры) Линейного отдела полиции в аэропорту г. Южно-Сахалинска Сахалинского линейного отдела полиции МВД России на транспорте (далее - 

<

данные изъяты>) старший сержант полиции ФИО, назначенная на указанную должность приказом начальника Сахалинского линейного отдела полиции МВД России на транспорте №, которой приказом начальника Сахалинского линейного отдела полиции МВД России на транспорте № присвоено специальное звание «старший сержант полиции», обязанная в соответствии с пунктами 8.14. 8.25. 8.26. 8.28. 8.31, 8.40.1 своего должностного регламента в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения на контрольно-пропускных пунктах, постах, расположенных на границах зоны транспортной безопасности или её частей, а также в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, задерживать лиц, совершивших преступления, выявлять обстоятельства, способствующие совершению правонарушения и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств, обеспечивать общественный порядок и общественную безопасность на объектах транспортной инфраструктуры, осуществлять взаимодействие с подразделениями транспортной безопасности (службой авиационной безопасности аэропорта и эксплуатантов) и других заинтересованных органов в вопросах выполнения норм, правил и процедур по транспортной (авиационной) безопасности, выявлять и пресекать нарушения требований по соблюдению транспортной безопасности физическими лицами, следующими либо находящимися на объектах транспортной инфраструктуры или транспортных средствах, прибыть незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности и имеющая согласно пунктам 7.20, 7.23, 7.25, 7.28, 7.29 своего должностного регламента право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях, которые предусмотрены Федеральным законом № З-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции» (далее - Закон о полиции), требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, доставлять в дежурную часть (служебное помещение) органа внутренних дел лиц, совершивших преступления, административные правонарушения, составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, в соответствии со ст. ст. 12, 13 Закона о полиции обязанная принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, имеющие право требовать от граждан прекращения противоправных действий, а ровно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенная распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, находилась на дежурстве в форменном обмундировании со знаками различия и в соответствии с постовой ведомостью по обеспечению правопорядка в общественных местах несла службу в помещении 

<

адрес>, то есть находилась при исполнении своих должностных обязанностей.

В указанное время в 

<

адрес> ФИО1 была задержана ФИО за совершение вышеуказанных административных правонарушений и препровождалась последней в служебное помещение 

<

адрес>, для составления протоколов об административных правонарушениях.

В период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут 14.06.2025 у ФИО1, находящейся здании 

<

адрес>, в связи с её задержанием и доставлением в помещение органа внутренних дел, привлечением к административной ответственности, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти по пресечению совершения административных правонарушений, обеспечения привлечения к административной ответственности, осуществляемой находящейся при исполнении своих должностных обязанностей ФИО, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последней, за законные действия сотрудника органов внутренних дел. возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО, применение в отношении ФИО насилия не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут 14.06.2025, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в помещении 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности ФИО, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде морального вреда и причинения физической боли ФИО и желая их наступления, не желая быть привлеченным к административной ответственности, в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей, понимая, что ФИО, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, не менее двух раз высказала в отношении последней угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья, в процессе чего замахнулась рукой в сторону ФИО, после чего применила в отношении последней насилие не опасное для жизни и здоровья, а именно нанесла не менее трех ударов правой рукой в область левого плеча ФИО, причинив тем самым ей нравственные страдания и физическую боль без образования телесных повреждений.

Она же, 14.06.2025 в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя находилась в общественном месте - 

<

адрес>, нарушала общественный порядок, а именно выражалась грубой нецензурной бранью, выражала явное неуважение к обществу, своим видом оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е. совершала административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут 14.06.2025 младший инспектор специализированного отделения по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологических секторах объектов транспортной инфраструктуры) Линейного отдела полиции 

<

адрес> линейного отдела полиции МВД России на транспорте (далее - 

<

данные изъяты>) старший сержант полиции ФИО, назначенная на указанную должность приказом начальника Сахалинского линейного отдела полиции МВД России на транспорте №, которой приказом начальника Сахалинского линейного отдела полиции МВД России на транспорте № присвоено специальное звание «старший сержант полиции», обязанная в соответствии с пунктами 8.14, 8.25, 8.26, 8.28, 8.31, 8.40.1 своего должностного регламента в случае выявления преступления, административного правонарушения, - происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения на контрольно-пропускных пунктах, постах, расположенных на границах зоны транспортной безопасности или её частей, а также в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, задерживать лиц. совершивших преступления, выявлять обстоятельства, способствующие совершению правонарушения и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств, обеспечивать общественный порядок и общественную безопасность на объектах транспортной инфраструктуры, осуществлять взаимодействие с подразделениями транспортной безопасности (службой авиационной безопасности аэропорта и эксплуатантов) и других заинтересованных органов в вопросах выполнения норм, правил и процедур по транспортной (авиационной) безопасности, выявлять и пресекать нарушения требований по соблюдению транспортной безопасности физическими лицами, следующими либо находящимися на объектах транспортной инфраструктуры или транспортных средствах, прибыть незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности и имеющая согласно пунктам 7.20, 7.23, 7.25, 7.28, 7.29 своего должностного регламента право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях, которые предусмотрены Федеральным законом № З-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции» (далее - Закон о полиции), требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, доставлять в дежурную часть (служебное помещение) органа внутренних дел лиц, совершивших преступления, административные правонарушения, составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, в соответствии со ст. ст. 12, 13 Закона о полиции обязанная принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, имеющие право требовать от граждан прекращения противоправных действий, а ровно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенная распорядительными полномочиями в отношении лиц. не находящихся от неё в служебной зависимости, находилась на дежурстве в форменном обмундировании со знаками различия и в соответствии с постовой ведомостью по обеспечению правопорядка в общественных местах несла службу в помещении 

<

адрес>, то есть находилась при исполнении своих должностных обязанностей.

В указанное время в 

<

адрес> ФИО1 была задержана ФИО за совершение вышеуказанных административных правонарушений и препровождалась последней в служебное помещение ЛОП 

<

адрес>, для составления протоколов об административных правонарушениях.

В период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут 14.06.2025 у ФИО1, находящейся в здании 

<

адрес>, в связи с её задержанием и доставлением в помещение органа внутренних дел, привлечением к административной ответственности, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти по пресечению совершения административных правонарушений, обеспечения привлечения к административной ответственности, осуществляемой находящейся при исполнении своих должностных обязанностей ФИО, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последней, за законные действия сотрудника органов внутренних дел, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти ФИО

Реализуя свой преступный умысел, в период времени в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут 14.06.2025, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в помещении 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности ФИО, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва авторитета органов власти, унижения чести и достоинства должностного лица и желая их наступления, не желая быть привлеченным к административной ответственности, в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей, понимая, что ФИО, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии гражданских лиц, неоднократно высказала в устной, неприличной и оскорбительной форме, с использованием нецензурных выражений, унижающих честь и достоинство сотрудника полиции Российской Федерации, оскорбления в адрес ФИО, назвав последнюю ничтожным, неприятным, подлым человеком, после чего давая унизительную оценку личности ФИО, унижая её честь и достоинство, плюнула слюной изо рта на одежду ФИО

В судебном заседании подсудимая с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержала и пояснила, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник подсудимой, государственный обвинитель, не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевшая не возражала против постановления приговора в порядке особого производства, о чем указала в заявлении (л.д. 220). 

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимая, обоснованно. Учитывая, что подсудимая обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 

по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

по ч. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учётом образования, деятельности и жизненного опыта подсудимой, а также учитывая, что ФИО1 

<

данные изъяты> в судебном заседании неадекватных реакций, ставящих под сомнение ее психическую полноценность не проявляла, суд признаёт ФИО1 по отношению к содеянному вменяемой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения.

По результатам исследования биографических сведений о подсудимой, а также данных о ее личности, установлено, что ФИО1 согласно требованию ИЦ УМВД по Сахалинской области не судима 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ст. 319 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, квалифицированное ч. 1 ст. 318 УК РФ - относится к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому эпизоду в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, иные действия, направленные на заглаживание вреда выразившиеся в предприятии попыток принести извинения потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также положениями ст. 43 УК РФ, согласно которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении ФИО1 вида наказания за совершенные преступления, суд учитывает личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>, а также принимая во внимание наличие ряда смягчающих обстоятельств, признание ей своей вины, раскаяние в содеянном и осознание своего противоправного поступка, установленные обстоятельства дела, высказанное им в судебном заседании намерение встать на путь исправления и вести законопослушный образ жизни, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 возможно назначить наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных ей преступлений, и с учетом имущественного положения подсудимой, а также семейного положения.

При этом, оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями, суд не усматривает, поскольку судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 46 УК РФ, позволяющих применить к ней данную норму закона, с учетом имущественного положения подсудимой.

Суд назначает подсудимой наказание с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Одновременно с изложенным, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих наказание обстоятельства суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступлений, позволяющих применить в отношении нее положения ст. 64 УК РФ, а равно положения ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренного главами 11, 12, 13 УК РФ.

На основании изложенного, суд, в силу вышеуказанных обстоятельств, не находит оснований для назначения ФИО1 альтернативных видов наказания предусмотренных санкциями статей ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, по мнению суда, назначенное наказание не будет в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ отвечать принципу справедливости назначения наказания.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу в особом порядке наказание подсудимой не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Вместе с тем, поскольку суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, то не принимает во внимание указанные положения ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ, поскольку данные нормы закона применяются только при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренные санкцией статей в данном случае, ч. 1 ст. 318 УК РФ и ст. 319 УК РФ, которые судом не назначаются. 

Исковые требования ФИО о возмещении морального ущерба в сумме 100 000 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме, определяя размер компенсации морального вреда, подлежащего взысканию с ответчика, суд в соответствии со ст.ст.151 и 1101 ГК РФ учитывает бесспорную значительную степень нравственных страданий и переживаний, вследствие совершенных преступлений в отношении ФИО

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 318 УК РФ – в виде штрафа в размере 35 000 рублей 

- по ст. 319 УК РФ – в виде штрафа в размере 25 тысяч рублей

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить наказание в виде штрафа в размере 45 000 рублей. 

Штраф в соответствии с положениями ч. 1 ст. 31 УИК РФ должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Перечислить штраф на расчетный счет УФК по Новосибирской области (Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации)

КПП 540 401 001; ИНН 

<

***>, ОКТМО 507 01000;

Номер счета получателя 031 006 430 000 000 151 00;

Банк получателя Сибирское ГУ Банка России УФК по Новосибирской области г. Новосибирск БИК 015 004 950 кор.счет 401 028 104 453 700 000 43;

Код бюджетной классификации 417 116 031 320 190 001 40;

Идентификатор №.

Разъяснить ФИО1 , что соответствии с ч. 2 ст. 32 УИК РФ в отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в ч. 1 ст. 31 УИК РФ (осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу), направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с ч. 5 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Исковые требования, заявленные потерпевшей ФИО о взыскании морального вреда удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО моральный вред в размере 100 000 рублей.

Сохранить арест, наложенный по постановлению Южно-Сахалинского городского суда от 19.06.2025 на земельный участок для ведения садоводства 

<

адрес>, до исполнения настоящего приговора в меры наказания в виде штрафа, а также гражданского иска (л.д. 136);

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: два оптических диска – надлежит хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего (л.д. 60, 98).

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату Кабаковой В.А. за защиту интересов ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы, представления через Южно-Сахалинский городской суд. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда Е.А. Трегубова